101

1079, maig, 31
Convinença. Guerau Ramon, la seva cunyada Guilla i el fill d’aquesta, 

Berenguer Folc, encomanen a Bernat Amat el castell d’Albió amb 
els seus delmes, drets de justícia i taxes sobre successions i ven-
des, amb la condició que, al seu torn, l’encomani a un cavaller 
que el tingui al seu servei. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 40, 295 × 150 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’un forat a la part inferior del document 
que impossibilita la lectura d’algunes paraules de les quatre línies finals, just 
abans de les subscripcions.

Hec est convenientia qui est facta inter Bernardus Amatus et 
Geirallus Reimundi et Guille, cognata sua, et Berengarius Fulcho-
ni, filius iamdicte Guilla. Comandant namque isti supranominati 
ad suprascriptum Bernard ipsum kastrum Albioni et donant ei 
ipsas decimas qui exinde exierint ex pertinentia de iamdicto 
chastro. Et insuper donant ei terciam partem de ipsos placitos 
vel de ipsas mardones sive de ipsos lexivos vel de ipsos tercs; 
de vendas terciam partem qui ad iamdictum chastrum exierint. 
Et hec suprascripta donacio donant ei suprascripti donatores ad 
supranominatus Bernardus, tali modo vel conventu ut fuit eis 
lur omo commandato per cuncta tempora de iamdictus Geirallus 
vel Guilla1 sive Berengarius. Et convenit eis ut donet iamdictum 
chastrum cum suprascriptas decimas ad unum chavallarium ad 
illorum laudamentum de iamdictus Geirallus et Guille et Beren-
garius, ut ipsum iamdictum militem teneat iamdictum chastrum 
cum suprascriptum fevo ad servicium de suprascriptis seniores vel 
de suprascriptum Bernardus. Et abead iamdictus Bernardus de 
decimis de iamdicto castro quintam partem in sua dominicatura. 
Et abeat suprascriptus Bernardus in homines paiensis qui fuerant 
in iamdicto chastro Albioni alauders districtum et mandamentum. 
Et ipso chastellano qui iamdictum chastrum tenrra in servicium 
vel volumptatem de suprascripti donatores. Et convenit iamdictus 
Bernardus ad suprascriptus Geirallus et Guille et Berengarius iam-
dicto ut ipsum iamdictum chastrum Albioni cum suis terminis vel 
suis pertinentiis lur hen sia ad aiudar, ad tenere et ad defendere 
contra cunctos homines vel feminas per fide, sine ullum ingenium. 
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Et hoc faciat et adtendat per cuncta tempora dum vivit. Et si inter 
Geirall et Guilla sive Berengarius isti suprascripti donatores fuerit 
horta contencio inter illos de iamdicto chastro sive de alaudia vel 
de aliqua causa ad iamdictum kastrum pertinentia, fiat2 adiutor 
iamdictus Bernard ad unusquisque de suum directum per fide, sine 
ingannum, et faciat iamdictus Bernardus ad suprascriptos Geirall 
et Guille et Berengarius fidelitate iurata ad unusquisque de suum 
directum ad illos qui demannaran. Et si obierit iamdictus Ber-
nardus ex hoc seculo sine infante de legitimo coniugii qui poscat 
tenere et servire iamdicto chastro et iamdicto fevo sicut superius 
insertum est, siat illis in ad[…]3 sine querelante ad iamdicto Gei-
rallo et Guilla sive Bereng[ario …]4 decimas iamdictas cum alio 
fevo non requirat Bernard iamdicto […]o5 veniente et alio prece-
dente fuit datum et establid sicut sup[erius …]6 ad laudamentum 
et voluntatem de supradicto Geirallo et [Guilla et]7 Berengario. 

Sig+num Geirallus. Sig+num Guilla. Sig+num Berengarius. 
Sig+num Bernardus Amat, qui ista convenientia fecit et firmavit. 

Sig+num Arnal Fruiani. Sig+num Ermengaudus. Sig+num 
Guillelm Iovan. 

Actum est hoc d[i]e8 II kalendas iunii, anno VIIIIº Xº regni 
Philipi regis. 

Bernardus sacerdote, qui scripsit et die et anno (senyal) quo 
supra.

1. a corregeix e  2. Segueix l sense cancel·lar.  3. Espai de nou lletres 
aproximadament, il·legible a causa d’un forat.  4. Espai de sis lletres aproximadament, 
il·legible a causa d’un forat.  5. Espai de dotze lletres aproximadament, il·legible a 
causa d’un forat.  6. Espai de deu lletres aproximadament, il·legible a causa d’un forat.  
7. Espai il·legible a causa d’un forat.  8. Manca.

102

1079, setembre, 14
Jurament de fidelitat. Guerau Alemany de Cervelló jura fidelitat a 

Berenguer Sunifred de Lluçà, bisbe de Vic, i promet donar-li la po-
testat dels castells de Miralles, Tous i Revell sempre que li demani. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, 

carp. 23, núm. 43a, 100 × 375 mm. Bon estat de conservació. 
 C [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 297.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 269.

Document escrit en el mateix pergamí on estan copiats dos textos més. Vegeu 
els documents núms. 32 i 33.
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Iuro ego Geraldus Alamanni manibus meis propriis ad te 
domnum Berengarium, ausonensem episcopum, quod ab hac hora 
et deinceps fidelis ero tibi per directam fidem, sine engan, sicut 
homo debet esse suo meliori1 seniori. Et ab hac hora et deinceps 
no·t dedebré te, predictum episcopum, de tua vita neque de tuis 
membris que in corpore tuo se tenent neque de ipso episcopatu 
Sancti Petri Ausonensis sedis sive de omnibus suis directis neque 
de omni tuo alio honore quem hodie habes et in antea adquisitu-
rus es, Deo dante, per meum consilium. Et dabo tibi potestatem 
de ipsis castris de Miralies et de Tous et de Revel per quantas 
vices tu mihi demandaveris per te ipsum aut per tuum nuncium 
vel nuncios, sine tuo engan. Et comunir et audir no me devedaré 
et ipsos nuncios aut nuncium vel ipsi qui me inde commonuerint 
regardum non habebunt ibi. Et adiutor ero tibi ad tenere et ad 
habere et defendere et guerreiare predicta omnia contra cunctos 
homines vel feminas qui tulerint aut tollere voluerint tibi ea vel 
aliquid de predictis omnibus. Et ipsum adiutorium faciam tibi 
sine engan. Per Deum et hec sancta. 

Actum est hoc XVIII kalendas octobris, XX anno Phillipi regis. 
1. Segueix un espai de tres lletres, aproximadament, raspades.

103

1079, setembre
Encomanament. Ramon V, comte de Pallars Jussà, i la seva esposa, 

la comtessa Valença, encomanen a Guilamany Hug el castell de 
Talarn i el congost fortificat de Susterris i li donen en feu la meitat 
de la parròquia de Talarn. A canvi Guilamany Hug es farà home 
soliu dels comtes i els donarà la potestat del castell.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 42a (olim arm. 3 Lleida, sac P, núm. 289), 500 × 260 mm. 
Bon estat de conservació.

 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 32a-b.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 72.

Document escrit en el mateix pergamí on hi ha copiats tres documents més. 
Vegeu els documents núms. 104, 109 i 110. Aquests documents estan escrits a 
línia tirada; el seu text, però, està distribuït en quatre columnes.

In Dei nomine. Hec est convenientia que est facta inter Rai-
mundo comite et Valentia comitissa et Gilaman Ug, que comandat 
ad eum Raimundo comite et Valentia comitissa ipso castro de 
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Talarn et donant ad eum ipso fevo apud indominicaturam ipsa 
medietate de ipsa parrochia sine hoc qui fuit indominicatura de 
Remon Mir et de sua matre et sine hoc qui fuit de Berengario 
Miro. Et per hoc convenit Ginaman a Reimundo comite et a Va-
lentia comitissa qu  siat suum solidum et faciat ad eos hostes et 
cavalcadas et placitos et cunctos servicios quomodo homo debet 
facere ad suum solidum seniorem. Et abeat Ginaman in ipso castro 
uno admiramento de ipsos homines et medietate de ipsos placitos, 
exceptas ipsas dominicaturas qui fuit de Berengario Miro et de 
Remon Mir et de sua matre. Et per hoc guardet Ginaman ipso 
castro de Talarn et ipso balzo de Sots Terras; et fiat Gi[na]man1 
si alterum de cavalleros per hoc. Et faciat fidelitatem a Remundo 
comite et a Valentia comitissa secundum illorum voluntatem. Et 
faciat per ipso castro seniorem qualem Reimundus comes ad illum 
mandaverit. Et convenit Ginaman2 que donet potestatem de ipso 
castro de Talarn a Reimundo comite et a Valentia comitissa per 
totas vices que illi demandaverint aut requisierint per semetipsos 
aut per suos missos. Et de ipsas fortezas de Sots Terras faciat 
similiter. Et si Reimundo comite mors venerit, sic teneat et adten-
dat ista convenientia suprascripta a Valencia comitissa et ad suos 
filios aut filias cui Reimundus comes dimiserit aut dubitaverit. Et 
faciat ad eos ipso sacramento et donet ad eos potestatem de ipso 
castro de Talarn per directa fide, sine illorum egan. 

Facta ista convenientia in mense septembris, anno XXº reg-
nante Philippo rege. 

+ Reimundo comite. + Valentia comitissa. + Ginaman Huc. 
+ Remon Petro. + Remon Girbet. + Guarmon Guarmon.3

1. Manca.  2. nam corregeix man.  3. Manca la clausura. Cal pensar que 
aquest document, com els altres tres que estan copiats en el mateix pergamí, hauria 
estat clausurat pel clergue Ramon. 

104

1079, desembre, 5
Encomanament. Ramon V, comte de Pallars Jussà, i la seva esposa, 

la comtessa Valença, encomanen a Guillem Folc de Galliner el 
castlà Oliver Bernat juntament amb el castell de Talarn i el con-
gost fortificat de Susterris, a més li donen en feu la vuitena part 
de la parròquia de Talarn i dels seus plets. A canvi, Guillem Folc 
promet tenir-ho per Sunyer Ramon, salvada la fidelitat deguda als 
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comtes; promet també que serà home soliu d’aquests i els donarà 
la potestat dels castells de Talarn i Llimiana i del congost de Sus-
terris sempre que la hi demanin.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 42d (olim arm. 3 Lleida, sac P, núm. 289), 500 × 260 mm. 
Bon estat de conservació.

 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 32b-d.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 73.

Document escrit en el mateix pergamí on hi ha copiats tres documents més. 
Vegeu els documents núms. 103, 109 i 110. Aquests documents estan escrits a 
línia tirada; el seu text, però, està distribuït en quatre columnes. 

In Dei nomine. Hec est convenientia que faciunt Raimundus 
comes et Valencia comitissa apud Guillelmo Folcho. Comandat 
iamdicto comite vel comitissa ad predicto Guillelmo, Olivero Ber-
nardo apud ipsum castrum de Talarno et cum ipsas speluncas de 
Sots Terras. Ita ut sit suo homine comendatus predicto Olivero de 
iamdicto Guillelmo, et que donet potestatem ad illum per totas 
vices de1 ipso castro et de ipsas spelunchas. Et donant per fevum 
iamdictus comes et comitissa ad predicto Guillelmo ad suam domi-
nicaturam ipsam octavam partem de ipsa parrochia que vadit ad 
graner et octavam partem de ipsos placitos, exceptus hoc de ipsos 
homines qui fuerunt de Berenger Mir et extra ipsos homines quos 
tenebant in dominico Gidards et Ramon Mir et exceptis homicidiis 
et adulteriis et assinas. Et donant ei uno admiramento de ipsos 
homines sine ipsos qui fuerunt de Berenger. Et dividant eum per 
medietatem ipsum servicium inter Sugnario Raimundo et iamdicto 
Guillelmo. Et illi ambo faciant guardare omni tempore de die et 
nocte ipsam unam speluncam de Sots Terras. Et per ista omnia 
iamdicta convenit iamdicto Guillelmo ad predictos suos seniores 
quod sit homine comendatus de Sugnario Raimundo. Et aprehendat 
ipse Guillelmus hec omnia per suam manum, salva fidelitate de 
illo comite et comitissa. Et iterum convenit iamdictus Guillelmus 
ad predicto comite et comitissa quod sit eorum homine comen-
datus et illorum solidus et faciat ad illos fidelitatem et sacramen-
tum secundum illorum voluntatem. Et per omnes vices quas illi 
voluerint et requisierint donet ad illos potestatem de ipso castro 
de Talarn et de ipsas speluncas de Sots Terras et de ipso castro 
de Liminiana; et faciat ad illos hostes et cavalcadas et placitos et 
cunctos servicios quos homo debet facere ad suum meliorem et 
solidum seniorem omni tempore, sine ullo malo ingenio. Convenit 
autem iamdicto Guillelmo ad comite et comitissa quod si obierit 
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iamdicto Sugnario aut ullo modo venerit de eo in obertura, quod 
faciat aliud seniorem per Talarn et Sots Terras secundum volunta-
tem et mandamentum de predictos comite et comitissa. Et si ullo 
modo etiam venerit in obertura de Oliver aliud castellanum que 
mitant comes et comitissa in Talarn et in Sots Terras sit homine 
comendatus de iamdicto Guillelmo et donet potestatem per totas 
vices ad illum de ipsos castros iamdictos. Si autem mors advenerit 
ad predictos comite et comitissa convenit iamdictus Guillelmus 
quod similiter teneat et adtendat ista convenientia predicta ad eius 
filium aut filiabus aut ad illum cui illi dubitaverint aut dimiserint 
predictos castros Talarn et Sots Terras. Et faciat ad illum aut ad 
illos similiter fidelitatem per fidem, sine enganno. Et donet ad 
illum aut ad illos similiter potestatem de supradictos castros sine 
enganno et sine ullo lucro. 

Actum est hoc nonas decembris, anno XX regis Philippi. 
+ Raimundus comes, + Valentia comitissa, + Guillelmo Fulcho, 

qui hanc convenienciam fecimus et firmavimus et ad testibus fir-
mare fecimus. 

+ Raimundi Giberti. + Arnallo Sanlla. + Bere[n]ger2 Madex. 
Raimundus clericus rogatus scripsit sub die (senyal) et anno 

que prefixo. 
1. de corregeix qui.  2. Manca.

105

1079, desembre, 21
Infeudació. Ramon V i Valença, comtes de Pallars Jussà, fan una con-

vinença amb Guitard Guillem de Meià i la seva esposa Guilla per 
la qual acorden que tindran per ells el castell i la vila de Llimiana.
Aquest castell i vila els tindrà, al seu torn, Guillem Folc per Gui-
tard Guillem i Guilla, amb qui farà convinença i jurarà fidelitat. 
També es preveu que en cas que faltés Ramon Brocard, castlà de 
Llimiana, Guitard Guillem i Guilla el substituirien per un altre 
que s’hauria d’encomanar a Guillem Folc.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 44 (olim arm. 3 
Lleida, sac B, núm. 88), 350 × 80 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, ff. 45d-
46b.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 119.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 89, 92.
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In Dei nomine. Hec est conveniencia que faciunt Raimundus 
comes et Valencia comitissa aput Guitardi Guillelmi de Midiano 
et eius coniugem Guilia de ipsum castrum de Liminiana et de 
ipsam villam, quod habeant predictus Guitardus et suam coniugem 
predicta predictum castrum et villam per manum et per fevum 
de supradictos suos seniores. Et quod habeat Guillelmus Fulcho1 
iamdictum castrum et villam per manum de predicto Guitardo et 
de eius coniux predicta sub tali modo sicut Alamanius hoc tenebat 
et abebat per Guitardo iamdicto; et Guillelmus Fulchoni iamdic-
tus faciat ad prefato Guitardo et suam coniugem convenienciam 
et fidelitatem, ita sicut Alamanius fecit ad diem quando accap-
tavit Liminiana. Et si venerit ullo modo in obertura de predicto 
Guillelmo alium comitorem qui tenuerit Liminiana per Guitardo2 
iamdicto et per suam coniugem, sit ibi omni te[m]pore3 ad consi-
lium et mandamentum de supradicto comite et comitissa et teneat 
ipsam dominicaturam quod Guillelmus tenet et siat de comitatu 
Paliarenssis. Si autem in obertura venerit ullo modo de Remundo 
Brocardo, alium castellanum mittant in supradicto castro et villa 
prefatus Guitardus et eius coniux ad illorum mandamentum et 
voluntatem. Et ipsum castellanum sit de comitatu Paliarensis et 
sit homine commendatus et solidus de supradicto Guillelmo et de 
eum comitorem qui tenuerit Liminiana. Et in hostes de comite 
Urgello arberg[ent] ipsos castellanos de Liminiana aput Guitardo4 
iamdicto et cum suo filio qui tenuerit Liminiana. Et Guitardus 
iamdictus convenit eciam ut in ostes de comite Urgello arberget 
omni tempore ille et5 suo filio qui tenuerit Liminiana aput comite 
Raimundo et cum suo filio qui tenuerit Liminiana. 

Actum est hoc XII kalendas ianuarii, anno XX regis Philippi. 
[Sig]+num6 Raimundus comes, [Sig]+num Valencia comitissa, 

[Sig]+num Guitardi Guillelmi, [Sig]+num Guilia, qui hanc conve-
nienciam fecimus et tesibus firmare fecimus et eam firmavimus. 

[Sig]+num Guillelmi Guitardi.7 [Sig]+num Bernardi Mironi 
de Apilia. [Sig]+num Remon Bovet. [Sig]+num Arnall Dalmaz. 
[Sig]+num Remon Bernard. [Sig]+num Oliveri B[er]nardo.8

Raimundus clericus rogatus scripsit et (senyal) die et anno 
que prefixo.

1. h afegida a la interlínia.  2. r afegida a la interlínia.  3. Manca.  4. r 
afegida a la interlínia.  5. et escrit a sobre d’una raspadura.  6. Manca. Aquesta pe-
culiaritat es repeteix en totes les subscripcions.  7. r afegida a la interlínia.  8. Manca; 
la segona r afegida a la interlínia.
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106

[1070-1079]. Castell de Besalú
Definició. Pere Odalguer, vescomte de Fenollet, renuncia a favor de 

Bernat II, comte de Besalú, a tots els drets sobre l’abadia de Sant 
Pau de Valloles (Sant Pau de Fenollet) i sobre el monestir de 
Sant Martí de Lenes, a canvi de cent unces d’or de Barcelona i set 
mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 15 
(olim arm. 6 Mallorca, sac P, núm. 873), 140 × 230. Carta partida, traçant A, 
B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, ff. 63c-

64a.
 C Trasllat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon I, carp. 7, 

núm. 36 quadrupl. 1-c, 75 × 325 mm. Bon estat de conservació.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 499.
 b FELIU; SALRACH dirs., Els pergamins, III, núm. 915, pp. 1481-1482.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 436-437, 553. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 54.

Vegeu la transcripció d’aquest document a FELIU; SALRACH (dirs.), Els pergamins…, 
III, doc. núm. 915.

107

1080, gener, 14
Venda. Bonuç Vives ven a la seva neboda Ermengarda un alou format 

per cases als Arcs i terres, vinyes i un hort a Provençals, al terri-
tori de Barcelona, pel preu de mil cinc-cents mancusos d’or de 
Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 45 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 870), 275 × 295 mm. Estat de conservació regular 
a causa de l’esvaniment de la tinta.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 151. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 51. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 42.

In nomine Domini. Ego Bonucius Vivani donator atque venditor 
sum tibi Ermeniardi femine, que fuisti filia sororis mee, nomine 
Bonedone. Sit etiam manifestum qualiter per hanc scripturam is-
tius mee vendicionis atque donacionis dono pariter et vendo tibi 
alodium meum proprium, domos videlicet et cortes, cum solis et 
suprapositis atque solario et subtalo et porticibus1 cum guttis et 
stillicidiis,2 ostiis et ianuis, foveis atque cloacis, cum orto et femo-
rali et quintanis et ferragenalibus, cum terris, cum aliis domibus 
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que sunt ad ipsam aream et cum farregenali, cum puteis et trilia 
cum arboribus diversi generis, cum domo et triliis et arboribus 
diversi generis et arundineto supra ipsam viam, et ortis. Iterum 
dono et vendo tibi domos meas ad ipsum villarenc, cum ortis et 
columbario, cum terris que in circuitu sunt. Item dono tibi atque 
vendo ipsas meas domos in quibus habito, cum solario ex petra 
et calce constructo. Atque dono tibi pariter et vendo ortum meum 
proprium ad ipsos Arcus cum domibus suis et cum ipsa domo 
que est ante ianuam Raimundi Gundeballi, cum suo femorali et 
arboribus varii generis. Sunt autem hec omnia in suburbanio et 
in territorio Barchinone urbis, in villa que vocatur Provincialis, 
non longe a predicta urbe. Advenerunt autem mihi hec omnia 
per vocem parentum atque propincorum meorum et per compa-
racionem vel aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminantur 
autem domus ipse quas habeo in suburbanio3 urbis predicte a 
parte orientali in Merdanciano, a meridie in orto qui fuit Bonu-
cii Pauli, ab occiduo in platea, a circio in domibus que fuerunt 
Guifredi Maioris. Ortus autem ipse qui est ad ipsos Arcus cum 
domibus suis terminatur ab oriente in domibus Sancte Cecilie et 
Sancti Michaelis et Sancti Petri et in exitu comuni, a meridie in 
ortis4 sedis Barchinonensis et Sancti Michaelis et Sancte Cecilie 
et Guilielmi Galindi atque Mironis Guiriberti et in exitu meo, ab 
hocciduo in trilia Bernardi Remundi, viri tui, et tua, a circio in 
orto vestro et in exitu comuni et in domibus Sancte Cecilie. Ea 
quoque que tibi dono atque vendo in Provincialis terminantur hab 
aquilone5 in alodio Ermesindis de Fodex, a meridie in strata, ab 
occiduo in alodio quod fuit Geriberti Gimarani et in Merdanciano, 
a circio in alodio meo et in strata. Ipse autem trilee terminantur 
a parte orientali in vineis meis et in rrigario, a meridie in strata, 
ab occiduo in alodio quod fuit Gerb[erti…],6 a circio similiter. Ipsa 
domus ad ipsum villarenco, cum ipso alodio quod in circuitu eius 
est, terminatur ab orien[te] in alodio meo, a meridie in via et in 
alodio Barchinonensis canonice, ab occiduo in alodio Bernardi 
Remundi sellarii, a circio in ipso rego. Quantum prenominati 
termini concludunt tibi ad integrum dono atque vendo propter 
mancusos mille quingentos auri Barchinonensis, quos tu emptrix 
precium mihi dedisti et ego venditor atque dator manibus meis 
recepi nichil[que ex] predicto precio aput te emptricem remansit 
sicut est mihi bene cognitum et omnibus volo ss  notum. Hec 
autem omnia suprascripta que tibi dono atque vendo de meo iure 
in tuum dominium et potestatem ad integrum trado, cum ingres-
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sibus pari[ter] et egressibus suis et cum cun[c]tis7 ad supradicta 
omnia quolibet modo vel ordine pertinentibus, tam intrinsecus 
quam extrinsecus, secundum quod ore possunt8 humano9 utqunque 
dici sive nominari, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit ad 
tuum plenissimum proprium absque ullius contrarietatis obsta-
culo. Si vero ego dator et venditor aut cuiuslibet sex vel ordinis 
homo donacionem atque vendicione hanc disrrumpere quolibet10 
modo temptavero sive temptaverit, nil prosit set componant sive 
componat tibi predicta omnia in triplum11 cum omni sua illorum 
melioracione atque postmodum hoc maneat perhenniter12 firmum. 

Quod factum est XVIIII kalendas februarii, anno XX regni 
regis Philipi. 

Sig+num Bonucii Vivani, qui hanc vendicione atque donacione 
facit et fir[mavit] et testibus eam firmari rrogad. 

Sig+num Gerberti Prim. Signum+ Guitardi* presbiteri. Sig-
num+ Riculphi* levit . Signum+ Remundi* levite. 

Signum+ Guillelmus sacer, qui hec scripsi et (senyal) die et 
anno quo supra.

1. ci afegit a la interlínia.  2. ci afegit a la interlínia  3. o afegida a la 
interlínia.  4. i corregeix [a].  5. hab aquilone afegit a la interlínia.  6. Espai de 
set lletres aproximadament, il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.  7. Manca.  
8. La primera s afegida a la interlínia.  9. u afegida a la interlínia.  10. u afegida 
a la interlínia.  11. p corregeix b.   12. h afegida a la interlínia.

108

1080, febrer, 15
Donació remunerada. Ermengarda cedeix al seu oncle Bonuç Vives 

un alou format per cases, terres, vinyes i un hort, situat al territori 
de Barcelona, al lloc de Sant Martí de Provençals, amb la condició 
que li doni, anualment, un sester d’ordi, quatre somades de vere-
ma i el cens recognitiu de l’hort. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 46 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm. 1078), 220 × 240 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 46 
dupl. (olim arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1079), 250 × 235 mm. Bon 
estat de conservació.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 302. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 31.

In nomine Domini. Ego Ermeniardis femina donatrix sum 
tibi Bonutio Vivani, avunculo meo. Sit etiam manifestum qualiter 
dono tibi in vita tua alodium meum proprium, domos videlicet 
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et curtes, cum solis et suprapositis, cum stillicidiis et hostiis et 
ferragenalibus, cum duobus pariliatis terre et amplius, cum aliis 
domibus que sunt ad ipsa era et cum ferragenales et trilia cum 
arboribus, cum alia domo et triliis et arboribus diversi generis et 
arundineto super ipsam viam et ortis. Iterum dono tibi domos 
meas ad ipso vilarenc, cum ortis et columbario, cum terris que 
in circuitu sunt. Item dono tibi ipsas domos hubi habitas, cum 
solario ex petra et calce constructo, simul cum orto que est ad 
ipsos Archus et cum ipsas domos et cum alia domo que est ante 
ianuam Remundi Gondebaldi et cum arboribus varii generis et 
cum femoral. Sunt autem hec omnia in comitatu Barchinone et 
in villa que vocatur Provincialis, non longe a predicta urbe sive 
in suburbanio predicte civitatis vel ad ipsos Archus. Advenerunt 
autem hec omnia michi per comparationem et donationem que 
tu mihi fecisti1 et per parentum vel aliis quibuslibet vocibus sive 
modis, cum omnibus illorum afrontationibus sicut resonat in ipsa 
scriptura que tu mihi fecisti. Quantum prenominata omnia conclu-
dunt cum illorum terminis tibi dono eo videlicet modo ut habeas 
omnibus diebus vite tue et dones mihi per unumquemque annum 
de supradicta terra sestario uno2 ordei et de trileis somadas IIII 
vindemie et de ortis recognitio. Et post hobitum tuum revertantur 
ad me suprascripta omnia solide ac delibere sine impedimento vel 
illi cui ego dimisero aut donavero simul cum ista scriptura, absque 
ullius contrarietatis obstaculo. Si vero ego donatrix aut aliquis 
utriusque sexus homo hoc temptavero disrumpere aut infringere 
voluerit, nil valeat, set componam aut componat tibi predicta 
omnia in duplum cum omni sua immelioratione. Et postmodum 
hoc maneat semper firmum. 

Actum est hoc XV kalendas marcii, anno XX regni regis 
Philippi. 

Signum+3 Ermeniardis femina, qui ista donatione fieri feci 
et firmavi et testibus eam firmare rogavi. 

Signum+ Pere Bernard. Signum+ Pere Adalbert. Signum+ 
Guillelmus* sacer. Signum+ Guitardi* presbiteri. signum+ Guido* 
sacer. 

Signum+ Remundi levita, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.4

1. que tu mihi fecisti afegit a la interlínia B.  2. I B.  3. Signatura sense 
puntuar B.  4. qui hoc scripsit, cum litteras superpositas in linea VIIII, die et anno 
quo supra, B.
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109

1080, febrer, 19
Encomanament. Ramon V, comte de Pallars Jussà, i la seva esposa, la 

comtessa Valença, encomanen a Oliver Bernat el castell de Talarn 
i el congost fortificat de Susterris, a més li donen en feu la meitat 
de la parròquia de Talarn i dels plets del lloc. A canvi, Oliver Ber-
nat es fa home soliu seu i promet que els donarà la potestat del 
castell de Talarn i del congost de Susterris sempre que li demanin. 
També promet que, salvats els drets dels comtes, reconeixerà la se-
nyoria del vescomte o de Guillem Folc de Galliner sobre el castell.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 42b (olim arm. 3 Lleida, sac P, núm. 289), 500 × 260 mm. 
Bon estat de conservació.

 C Còpia incompleta del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 32d.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 74.

Document escrit en el mateix pergamí on hi ha copiats tres documents més. 
Vegeu els documents núms. 103, 104 i 110. Aquests documents estan escrits a 
línia tirada; el seu text, però, està distribuït en quatre columnes. 

In Dei nomine. Hec est convenientia qui est facta inter Rai-
mundo comite et Valencia comitissa et Oliverus Bernardus. Co-
mandat iamdicto comite ad Oliver ipso castro de Talarn et dona 
ad eum ipso fevo in tale convenientia que teneat ipsa medietate 
de ipsa parrochia, sine hoc qui fuit indominicatura de Remon 
Mir et de sua matre et sine hoc qui fuit de Berengario Mironi. 
Et habeat Oliverus ipsa medietate de ipsos placitos; et abeat ami-
ramento et servicio de ipsos homines talem quomodo Bernardus 
Guillelmus abebat ibi. Et per ista omnia iamdicta convenit Oliverus 
suprascriptus que donet ipso castro de Talarn ad sua voluntate et 
ad suum consilium de Remundo comite omni tempore, et faciat 
guardar ipso balzo de Sots Terras. Et supra convenit Oliverus 
iamdictus a Reimundo comite et a Valentia comitissa que donet 
potestatem de ipso castro de Talarn et de ipso balzo de Sots Terras 
per totas vices ad Reumunduo comite et ad Valencia comitissa. 
Et hoc faciat per directa fide, sine illorum engano.1 Et hoc faciat 
per omnes vices que Reimundus comes aut Valentia comitissa de-
mandaverint aut requisierint per semetipsos aut per suos missos. 
Et supra convenit Oliverus que faciat seniorem per ipso castro de 
Talarn ipso vicecomite aut Guillelmus Fulcus de Gallinero et ipso 
hominatico faciat sua fidelitate salva de Reimundo comite et de 
Valentia comitissa. Et per ista omnia iamdicta convenit Oliverus 
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a Raimundo comite et ad Valentia comitissa que siat suum soli-
dum; et faciat ad eos hostes et cavalcadas quomodo homo debet 
facere ad suum meliorem et ad solidum seniorem. Et faciat eis 
fidelitatem et sacramentum secundum illorum voluntatem. Et si ad 
Reimundus comes mors venerit, sic donet Oliverus potestatem de 
ipso castro de Talarn et de ipsas fortezas de Sots Terras a Valencia 
comitissa et ad Petro, suo filio. Et faciat ad eos ista convenientia 
et sacramento quomodo convenit a Remundo comite per directa 
fide, sine illorum enganno. Et si ad Petro mors venerit, sic faciat 
et adtendat ista convenientia iamdicta et isto sacramento iamdicto. 
Et donet potestatem de ipso castro Talarn et de ipsas esplugas de 
Sots Terras ad ipso aut ad2 ipsos aut ad ipsas aut cui Reimundus 
comes dimiserit aut dubitaverit. 

Actum est hoc XIº kalendas marci, anno XXº regis Philippi. 
+ Raimundus comes, + Valencia comitissa, qui hac conveni-

encia fecimus et firmavimus et testes firmare fecimus. 
+ Guillelmi Folg. + Bertran Bertran. + Remundo Bernard. 
Raimundus clericus rogatus scripsit die et anno (senyal) que 

prefixo. 
1. engando al text; la primera n afegida a la interlínia.  2. ad afegit a la interlínia.

110

1080, febrer, 19
Encomanament. Ramon V, comte de Pallars Jussà, i la seva esposa, 

la comtessa Valença, encomanen a Sunyer Ramon Guillem Folc 
amb el castell de Talarn i el congost fortificat de Susterris, a més 
li donen en feu la vuitena part de la parròquia de Talarn i dels 
plets. A canvi, Sunyer Ramon promet que serà home soliu seu i els 
donarà la potestat del castell de Talarn i del congost de Susterris 
sempre que li demanin. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 42c (olim arm. 3 Lleida, sac P, núm. 289), 260 × 500 mm. 
Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 75.]

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 75.

Document escrit en el mateix pergamí on hi ha copiats tres documents més. 
Vegeu els documents núms. 103, 104 i 109. Aquests documents estan escrits a 
línia tirada; el seu text, però, està distribuït en quatre columnes. 
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In Dei nomine. Hec est convenientia que faciunt Raimundus 
comes et Valencia comitissa apud Sugnario Raimundo. Comandat 
iamdictus comes et comitissa a predicto Sugnario Guillelmo Fulco 
apud ipsum castrum de Talarn et cum ipsas speluncas de Subtus 
Terras. Ita ut sit suo homine comendatus predicto Guillelmo de 
iamdicto Sugnario. Et que donet potestatem ad illum per totas 
vices de iamdicto castro et de ipsas speluncas. Et donant per 
feum iamdictus comes et comitissa ad predicto Sugnario ad suam 
dominicaturam ipsam octavam parte de ipsa parrochia que vadit 
ad graner et oct[a]vam1 partem de ipsos placitos, exceptis hoc 
de ipsos homines qui fuerunt de Bere[n]ger2 Mir et extra ipsos 
homines quos tenebant in dominico Gidards et Ramon Mir et 
exceptos homicidios et adulterios et assinas. Et donant ei unum 
amiramentum de ipsos homines sine ipsos qui fuerunt de Beren-
ger. Et dividant per medietate ipsum servicium inter Sugnario et 
Guillelmo Folcho. Et illi faciant guardare omni tempore, de die et 
nocte, ipsam unam speluncam de Sots Terras. Et per ista omnia 
iamdicta et per alios fevos quos tenet et abet iamdicto Sugnario de 
predictos suos seniores convenit ut sit eorum homine comendatus 
et de illorum filium Petrum; et sit illorum solidus. Et faciat ad 
illos et ad Petrum fidelitatem et sacramentum secundum eorum 
voluntatem. Et per omnes vices quas illi voluerint et requisierint 
donet ad illos potestatem de ipso castro de Talarn et de ipsas 
speluncas de Sots Terras. Et faciat ad illos hostes et cavalcadas 
et placitos et cunctos servicios quos homo debet facere ad suum 
meliorem et solidum seniorem omni tempore, sine ullo malo in-
genio. Et si morierint ipsos castellanos qui modo sunt in Talarn 
aut ullo modo venerint in obertura de eos alios castellanos que 
mitant comes et comitissa predicti in Talarno et in Sot Terras, sint 
homines comendati de iamdicto Sugnario et donent potestatem ad 
illum per totas vices de supradictos castros, salva fidelitate de illo 
comite et comitissa et eorum filium. Si autem mors advenerit ad 
predicto comite et comitissa et ad Petro, convenit iamdicto Sug-
nario quod similiter teneat et adtendat ista convenientia predicta 
ad eius filium aut filiabus aut ad illum cui illi dubitaverint aut 
dimiserint predictos castros Talarn et Sot Terras; et faciat ad illum 
aut ad illos similiter fidelitatem per fidem, sine ullo malo ingenio. 
Et donet ad illum aut ad illos similiter potestatem de supradictos 
castros sine engano et sine ullo lucro. 

Actum est hoc XIº kalendas marci, anno XXº regis Philippi. 
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+ Raimundus comes, + Valencia comitissa, + Sugnario, qui 
hanc convenientia fecimus et firmavimus et testibus firmare fecimus. 

+ Guillelmo Fulconi. + Bertran Bertran. + Raimundi Bernardi. 
+ Remon Petro. 

Raimundus clericus rogatus scripsit de die et anno (senyal) 
que prefixo.

1. Manca.  2. Manca.

111

1080, maig, 6
Adveració. Els testimonis del testament d’Adalenda juren, damunt l’al-

tar de Santa Eugènia de l’església de Sant Joan de Palau-solità, al 
Vallès, les darreres voluntats d’aquesta, per les quals llegà diversos 
béns a institucions religioses i als seus fills, entre altres.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 47, 235 × 335 mm. 
Bon estat de conservació.

Condicione sacramentorum1 ultime voluntatis cu[i]usdam2 
femine nomine Adalendis infra sex mensium spacium legaliter ro-
borate secundum ordinacionem Mironis iudicis, quoram sacerdote 
Raimundo et testibus subterius adnotatis. Nomina vero testium qui 
hoc testificantur et iurant hec sunt: Raimundus Bernardi et Sanla 
Dominici, qui vocant Capud Rostum. Nos vero testes iuramus pari-
ter testificantes, primum per Deum patrem omnipotentem, qui est 
trinus et unus, et super altare consecratum Sancte Eugeniei, quod 
est situm in comitatu Barhcinonensi,3 in Vallense, infra ecclesiam 
Sancti Iohannis Palacii Salatani, supra cuius quoque sacrum hac 
venerabile altare has condiciones manibus nostris continemus et 
iureiurando tangimus quia prescripti testes nos occulis nostris 
vidimus et auribus audivimus et presentes eramus tunc quando 
prefata defuncta Adalendis iacebat in lectulo suo in egritudine, 
unde obiit,4 intus in suam domum de Palacio Salatano, in suo 
sensu et memoria integra iussit5 scribere suum testamentum Rai-
mundo levite et laudavit eum et firmavit pucto solito et iniuncxit 
et comendavit suam elemosinam et suam causam suis advocatis 
elemosinariis, id est, Raimundus Mironis filius eius et Raimundis 
sacerdos et Bermundus Guilielmi et mater eius Sancia et Miro 
Gommari. Precepit illis ut si mors ei eveniset de ipsa egritudine 
qua detinebatur,6 sicut et fecit, antequam aliud testamentum feci-
set, quod minime fecit, ut istud testamentum iamdictum firmum 
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permansiset omnique tempore. Et dare fecisent pro anima sua 
sicut ipsa illis precepit. In primis concesit ad Sancta Mariam Pa-
lacii Salatani ipsam vineam que comparavit de Bono Omine, qui 
vocatur Pica, cum terra ubi est fundata, et cubum unum. Et ad 
Raimundum Bonefilii tonam unam et capam unam per misas. Et 
concesit ad Sanctum Cucufatem et per suum ornamentum sarace-
num unum et saracenam unam et bovem unum. Et concessit7 filie 
sue Guile suas oves et suos drapos et suum mansum de ipsa Edra 
cum suis pertinenciis quod ad illam concessit8 pater suus. Et co[n]
cessit9 filio suo Raimundo Mironis unum mansum de Batipalmas 
cum suis pertinenciis. Et concessit10 ad alios filios suos masculos,
id est, Arnallus et Petrus et Renardus, ipsas suas emciones, ter-
[r]is11 et vineis, casis et curtis cum solis et suprapositis et omni-
bus generibus arborum qui infra sunt, quas illa emit aput virum 
suum, qui fuit condam. In tale conventu ut si unum ex filiis suis 
iamdictis obierit sine filio de legitimo coniugio, remansiset ad alios. 
Et iusit ut fuisent soluta sua debita de suo mobile, exceptus de 
hoc quod superius erat12 insertum de sua tercia parte quantum 
ad illa pertinebat. Et aliut quod remansiset, solutis suis debitis, 
concessit pro anima sua per misas. 

Postquam autem suprascripta omnia sepedicta testatrix in 
suo sensu et memoria integra ordinavit voluntatem suam anc 
ultimam nobis scientibus non mutavit set post obitum suum sic 
stare mandavit. Deinde ingravescente langore discessit ab hoc se-
culo13 in mense novembris. Nos vero testes hec que iuramus vera 
esse profitemur quia ita est verum sicut in hac paginola superius 
est insertum. Nos elemosinarii supradicti iuramus in Deum et 
propter Deum quia quantum suprascripti testes in has condiciones 
testificati sunt [s]cienti14 nostro ulla fraus ibi inpressa non est per 
superadnixum iuramentum. 

Late condiciones15 II nonas madii, anno XX regni Filipi regis. 
Sig+num Raimundi Bernadi. Sig+num Sanla Dominico, que 

vocant Caput Rost. Sig+num Raimundi Mironi.16 Sig+num Bermundi 
Guilielmi. Sig+num Sancia17. Sig+num Mironi Gommari. Sig+num 
Reimundi sacer. Sig+num Rreimundus levite. Sig+num Raimundo 
Isarnus. Sig+num Mironis* iudicis. 

Raimundus levite, qui hec scripsi, cum literas fusas in prima 
linea et rasas in XX, die et anno (senyal) quod supra. 

1. Segueix atque exo, ratllat.   2. Manca.  3. En lloc de Barchinonensi. Hem 
deixat aquesta forma en el text perquè és habitual en els documents d’aquesta època.  
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4. La primera i afegida a la interlínia.  5. La primera s afegida a la interlínia.  
6. i corregeix e.  7. La primera s afegida a la interlínia.  8. La primera s afegida a 
la interlínia.  9. Manca.  10. La primera s afegida a la interlínia.  11. Manca.  
12. Segueix inserto, raspat.   13. Segueixen aproximadament dues lletres, raspades.  
14. Manca.  15. condicondiciones al text.   16. Signatura sense puntuar.  17. Sig-
natura sense puntuar.

112

1080, juliol, 6
Venda. Guitard Bonuç i la seva muller Aïssulina venen als esposos 

Ricard Guillem i Ermessenda mitja mujada de terra situada al ter-
ritori de Barcelona, a Magòria, pel preu de cinquanta mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 56 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 879). 307 × 227 mm. Estat de conservació regular 
a causa de l’enfosquiment del pergamí en el marge dret.

 a CONDE, L’archivio, doc. 33 (amb data de 1081).

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 63. 

In Christi nomine. Ego Guitardus Bonucio et coniux mea 
Ezulina femina venditores summus vobis Ricardi Guillelmi et uxori 
tue Ermesindis femine emptoribus. Per hanc scripturam vendici-
onis nostre vendimus vobis mediam modiatam terre in terminio 
de Mugoria, qui nobis advenit ipsa terra, ad me predicti Guitardi 
per vocem uxor mea, et ad me femina per genitori meo et per 
ullasque voces. Affrontad iamdicta terra, de circi et de aquilonis in 
terra de vos emptoribus, de meridie in terra Raimundi Bonefil, de 
occiduo in terra de nos venditores. Quantum istas affrontaciones 
includunt, sic vendimus vobis iamdicta media modiatam terre ad 
integrum propter precium mancusos L auri monete Barchinone, 
quod vos emptores precium nobis dedistis et nichil de ipso precio 
aput vos emptores non remanssit. Et est manifestum. Quem vero 
predicta omnia que vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum 
tradimus dominium et potestatem ut quiquit exinde facere vel 
iudicare volueritis, cum exios et regresios earum, ad vestrum 
plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo 
sexus utriusque contra ista vendicione pro inrumpendum venerit, 
nil valeat, set componat aut nos componamus vobis iamdicta terra 
in duplum cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio 
firma permaneat omnique tempore.